
\ 
O.O. G. n . .z 4/ p e 5 C..4-

REPUBBLICA ITALIANA 

~ 
Regione Siciliana 

ASSESSORATO REGIONALE DELL'AGRICOLTURA, DELLO SVILUPPO RURALE 
E DELLA PESCA MEDITERRANEA 

DIPARTIMENTO REGIONALE DELLA PESCA MEDITERRANEA 

IL DIRIGENTE GENERALE 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTA la Legge Regionale 15 maggio 2000 n.10 e successive modifiche ed integrazioni, norme sulla 

dirigenza e sui rapporti di impiego e di lavoro alle dipendenze della Regione Siciliana; 

VISTA la Legge Regionale 16 dicembre 2008 n. 19; 

VISTI Il D.P. Reg. n. 5971 del 14 dicembre 2020, con il quale è stato conferito l'incarico di Dirigente 

Generale del Dipartimento della Pesca Mediterranea dell'Assessorato Regionale dell'Agricoltura, 

dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea all' lng. Alberto Pulizzi ; 

VISTA la L. R. n. 1 del 20/01/2021 che autorizza all'esercizio prowisorio del bilancio della Regione 

Siciliana per l'esercizio finanziario 2021 ; 

VISTA la Strategia Europa 2020 COM (2010) 2020; 

VISTE le linee strategiche della Crescita Blue (2012) 498; 

VISTO il Reg. (UE) n. 1380/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio, relativo alla Politica 

Comune della Pesca (PCP); 

VISTO il Regolamento UE 1303/2013 del 17 dicembre 2013, recante disposizioni generali sul Fondo 

Europeo per gli Affari Marittimi e per la Pesca; 

VISTO il Reg. (UE) n. 508 del Parlamento Europeo e del Consiglio, relativo al Fondo Europeo per gli 

Affari Marittimi e per la Pesca (FEAMP) e relativi atti delegati e di esecuzione; 

VISTO l'accordo di partenariato 2014-2020 per l'impiego dei fondi strutturali adottato il 29 ottobre 

2014 dalla Commissione Europea; 

VISTO il PO FEAMP 2014t2020, approvato con Decisione di esecuzione dalla Commissione C 

(2015) 8452 del 25 novembre 2015; 

VISTO il D.M. n. 1034 del 19 gennaio 2016, recante la ripartizione delle risorse finanziarie del 

FEAMP 2014/2020, rispettivamente in favore dello Stato e delle Regioni , in funzione degli 

accordi intercorsi e approvati dalla Conferenza Permanente per i Rapporti tra lo Stato e le 

Regioni e le Provincie autonome nella seduta del 17 dicembre 2015; 

VISTA la Deliberazione n. 305 del 21 settembre 2016 con la quale la Giunta Regionale di Governo ha 

apprezzato il Programma Operativo FEAMP Sicilia 2014/2020; 

VISTA l'intesa per l'adozione dell'Accordo multi regionale siglata il 9 giugno 2016 in sede di 

conferenza Stato-Regioni, finalizzata all'attuazione degli interventi cofinanziati nell'ambito del 

t 



Programma Operativo FEAMP Sicilia 2014/2020 che assegna alla Regione Siciliana, quale 

Organismo Intermedio (01), la dotazione finanziaria di 118.225.551 ,76 euro; 

VISTA la Convenzione stipulata il 27 ottobre 2016 tra l'Autorità di Gestione (AdG) del Ministero delle 

Politiche Agricole, Alimentari e Forestali e il Referente dell'Autorità di Gestione (RAdG) dell'OI 

della Regione Siciliana relativa all'attuazione del PO FEAMP 2014/2020, integrata dall'AdG 

con la versione del 14 novembre 2016; 

VISTO il D.D.G. n. 290/Pesca del 24/05/2016 che istituisce il Centro Regionale per lo Sviluppo 

dell'Acquacoltura e, in particolare l'art. 1 in cui si costituisce un Tavolo Tecnico permanente 

composto da rappresentanti del mondo della ricerca e delle O.P. con il fine di individuare 

idonei modelli produttivi e strutturali degli impianti di acquacoltura e supportare la 

programmazione delle azioni a titolarità del Dipartimento della Pesca Mediterranea; 

VISTO il D.D.G./Pesca n. 68 del 08/03/2017, registrato alla Corte dei Conti con il n. 2, fg. 347 del 

24/03/2017, che approva il documento "Disposizioni attuative misure del PO FEAMP a 

titolarità per il settore dell'Acquacoltura"; 

VISTI in particolare l'art. 49 "Servizi di gestione, di sostituzione e di consulenza per le imprese 

acquicole" del Reg. (UE) n. 508/2014 in cui si prevede che il FEAMP può sostenere l'awio di 

servizi di consulenza, innovazione, conoscenza, monitoraggio e aumento dei siti che hanno, 

come comune denominatore la mitigazione dell'impatto ambientale dell'acquacoltura; 

VISTO il Piano Strategico Nazionale per l'Acquacoltura redatto dalla Direzione Generale PEMAC del / 

MIPAAF; /, 
VISTO il D.D.G. n. 380/Pesca del 29/06/2018 che approva il Programma di attuazione delle misure a 

titolarità per l'Acquacoltura del PO FEAMP 2014/2020; 

VISTA in particolare la misura a titolarità del PO FEAMP 2014/2020 2.49 "Servizi di gestione, di 

sostituzione e di consulenza per le imprese acquicole"; 

VISTO il D.D.G. n. 514/Pesca del 19/09/2019 con cui è stato approvato il progetto di fattibilità denominato 

"CENTRO MEDITERRANEO PER LA FORMAZIONE E L'APPRENDIMENTO PERMANENTE IN 

MAR/COL TURE" , in attuazione delle misure 2.49 "Servizi di gestione, di sostituzione e di 

consulenza per le imprese acquicole" e 2.50 "Promozione del capitale umano e collegamento in 

rete•. ripartito in lotti di progetto, tra cui il Lotto n. 1 "Gestione dei protocolli sperimentali", a sua 

volta suddiviso in 3 azioni (a -b - c) e nominato il Responsabile Unico del Procedimento (RUP); 

VISTO il D. Lgs 18 aprile 2016, n. 50 (Codice dei contratti pubblici di lavori , servizi e forniture) e 

ss.mm.ii. e in particolare l'art. 36, comma 2, lettera b) che definisce i criteri di aggiudicazione 

degli appalti sotto soglia (sostituito - per le lettere b), c) ed) - dall'art. 1, comma 20, lettera h 

della legge n. 55 del 2019); 

VISTO l'art. 31 che definisce ruoli e funzioni del RUP, nonché gli artt. 107 e 192 del D. Lgs. 267/2000 

nel quale sono state definite le competenze dei dirigenti e gli elementi informativi che devono 

essere inseriti nella determina a contrarre; 

VISTI l'art. 37 del D. Lgs 33/2013, l'art. 1 comma 32 della legge 190/2012, In materia di 

"Amministrazione trasparente" e gli artt. 32, 80 e 83 del D. Lgs. 50/2016, in materia di 

procedure e requisiti necessari per l'esecuzione degli affidamenti; 



\ 
VISTO il D.D.G. n. 64/Pesca del 05/12/2016, che istituisce l'Albo delle competenze tecnico-

specialistiche e professionali dei Settori della Pesca e dell'Acquacoltura, richiedendo agli 

interessati la presentazione di un proprio di candidatura; 

VISTO il D.D.G. n. 196/Pesca del 16/06/2017, che approva gli elenchi degli Albi di cui sopra, nel cui 

elenco delle competenze tecnico-specialistiche per l'Acquacoltura risulta inserito il dott. 

Andrea Fusari, la cui analisi del profilo e delle esperienze curriculari, tra tutti , dimostra 

competenze appropriate e utili per il coordinamento scientifico e l'esecuzione di un protocollo 

sperimentale-dimostrativo per la riproduzione e l'accrescimento di specie ittiche innovative da 

destinare alla Maricoltura; 

VISTO il D.D.G. n. 217 del 11/06/2020 che approva il contratto stipulato con il dott. Andrea Fusari , 

con sede domiciliare in  - codice CIG: Z1 B203A22E, 

codice CUP: G54E19000660009 e codice SIPA 07/COA/20 - per l'affidamento di Servizi per il 

coordinamento scientifico e l'esecuzione di un protocollo sperimentale-dimostrativo per la 
( 

riproduzione e l'accrescimento di specie ittiche innovative da destinare alla Maricoltura, in ,"· / 

attuazione della misura 2.49 del PO FEAMP 2014/2020 ed impegna la somma occorrente di~ 
€. 48.531 ,60 IVA compresa, sull'annualità 2020, capitolo 346535, codice SIOPE 

U.1 .03.02.10.001 , in favore del dott. Andrea FUSARI, con sede domiciliare in  

 codice fiscale e P. IVA 10517350582; 

VISTA la polizza fideiussoria , eseguita dal Dott. FUSARI Andrea, a garanzia della completa ed esatta 

esecuzione delle prestazioni professionali, di cui all'art. 7 del contratto di cui al D.D.G. n. 217/Pesca 

del 11/06/2020, pari al 10% della somma contrattuale; 

VISTA la richiesta di liquidazione del primo stato di avanzamento avanzata dal dott. Fusari Andrea in data 

02/10/2020; 

VISTO la relazione tecnica a firma del dott. Andrea Fusari, allegata alla richiesta di liquidazione del primo 

stato di avanzamento del progetto per il coordinamento scientifico e l'esecuzione di un protocollo 

sperimentale-dimostrativo sulla riproduzione e l'accrescimento di specie ittiche innovative da 

destinare alla Maricoltura, in attuazione del progetto generale denominato "CENTRO 

MEDITERRANEO PER LA FORMAZIONE E L'APPRENDIMENTO PERMANENTE IN 

MAR/COL TURE" , in attuazione delle misure 2.49 "Servizi di gestione, di sostituzione e di 

consulenza per le imprese acquicole» e 2.50 "Promozione del capitale umano e collegamento in 

rete", ripartito in lotti di progetto, tra cui il Lotto n. 1 "Gestione dei protocolli sperimentali", a sua ~ 

volta suddiviso in 3 azioni (a -b - c); 

VISTA la fattura elettronica (TD01) n. 1/20 del 02/10/2020 per l'importo totale di€ 3.447,60 presentata 

dalla dott. Fusari Andr.ea con sede domiciliare in  codice fiscale 

 e P. IVA 10517350582; 

VISTO il Documento di Regolarità Contributiva (DURC), avente esito regolare; 

VISTI il certificato camerale acquisito per via telematica direttamente da questa Amministrazione; 

VISTA la check list di controllo di 1° livello trasmessa dall'Unità di Staff 2 - Monitoraggio e Controllo dei 

fondi comunitari , avente esito positivo; 

VISTA la check list del Revisore per la Priorità 2 del PO FEAMP 2014/2020, avente esito positivo; 

RITENUTO di dovere procedere pertanto al pagamento, sul capitolo 346535 della somma complessiva di 

€. 3.447,60 al dott. FUSARI Andrea con sede domiciliare in  

codice fiscale e P. IVA 10517350582, per il primo stato di avanzamento 



relativo all'affidamento coordinamento scientifico e l'esecuzione di un protocollo sperimentale
dimostrativo sulla riproduzione e l'accrescimento di specie ittiche innovative da destinare alla 
Maricoltura, in attuazione del progetto generale denominato "CENTRO MEDITERRANEO PER LA 

FORMAZIONE E L'APPRENDIMENTO PERMANENTE IN MAR/COL TURE" , in attuazione delle 
misure 2.49 "Servizi di gestione, di sostituzione e di consulenza per le imprese acquicole" e 2.50 
"Promozione del capitale umano e collegamento in rete", ripartito in lotti di progetto, tra cui il Lotto 

n. 1 "Gestione dei protocolli sperimentali", a sua volta suddiviso in 3 azioni (a -b - c), codice CIG: 
Z182D3A22E, codice CUP: G54E19000660009 e codice SIPA 07/COA/20. 

DECRETA 

Art. 1 - Per le motivazioni citate in premessa è disposto il pagamento in favore del dott. FUSARI Andrea 

con sede domiciliare in       codice fiscale 
 e P. IVA 10517350582, per il primo stato di avanzamento relativo 

all'affidamento coordinamento scientifico e l'esecuzione di un protocollo sperimentale-dimostrativo 
sulla riproduzione e l'accrescimento di specie ittiche innovative da destinare alla Maricoltura, in 

attuazione del progetto generale denominato "CENTRO MEDITERRANEO PER LA 

FORMAZIONE E L'APPRENDIMENTO PERMANENTE IN MAR/COLTURE", in attuazione delle 
misure 2.49 "Servizi di gestione, di sostituzione e di consulenza per le imprese acquicole" e 2.50 
"Promozione del capitale umano e collegamento in rete", ripartito in lotti di progetto, tra cui il Lotto 

n. 1 "Gestione dei protocolli sperimentali", a sua volta suddiviso in 3 azioni (a -b - c), codice CIG: 
Z182D3A22E, codice CUP: G54E19000660009 e codice SIPA 07/COA/20 

Art. 2 - E' autorizzata l'emissione del mandato di pa amento di€. 3.447,60 mediante accredito sul conto 
corrente dedicato intrattenuto presso la 

, che graverà sul capitolo 346535 del Bilancio della Regione Siciliana es. fin. 2021 , 
in favore del dott. FUSARI Andrea con sede domiciliare in  
codice fiscale  e P. IVA 10517350582. 

Art. 3 - Al pagamento della somma, di cui al precedente articolo, si procederà utilizzando le somme 

impegnate sul capitolo di spesa 346535, Codice SIOPE U.1.03.02.10.001, per l'importo 
complessivo di €. 3.447,60 ripartito per il 50% a carico dell'Unione Europea, per il 35% a carico 
dello Stato e per il 15% a carico della Regione siciliana. 

Art. 4 - Ai sensi del D. Lgs. del 23/06/2011 , n. 118, l'obbligazione diventerà esigibile nell'esercizio 

finanziario 2021 . 

Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale dell'Assessorato Regionale dell'Agricoltura, 

dello Sviluppo Rurale e delle Pesca Mediterranea per la registrazione di competenza e pubblicato sul sito 
del Dipartimento Regionale .Pesca Mediterranea, ai sensi dell'art. 68 della L.R. 12/08/2014, n.21 , come 
stabilito dal comma 6 dell'art.98 della L.R. 9/2015. 

Palermo, 
1 2 FEB 2021 

le 




